EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA

COMUNICADO Nº 02/2018

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SALVADOR – CMS, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições

estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,

faz publicar os Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária do Poder Legislativo,

relativa ao bimestre janeiro e fevereiro de 2018.

 Notas Explicativas:

1. O Balanço e as Demonstrações apresentadas referem-se

ao Orçamento Fiscal, no âmbito da CMS.

2. Estas informações estarão disponíveis, na Internet, no

endereço http://www.cms.ba.gov.br

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 23 de março de

2018.

 LEONARDO PRATES

             Presidente

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO - FEVEREIRO 2018 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)
Em

Reais

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS SALDO

RECEITAS No Bimestre % Até o Bimestre %

      (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) – – – – – – –

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) – – – – – – –

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO  (IV) – – – – – – –

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) – – – – – – –

DÉFICIT (VI) – – – –     – –

TOTAL (VII) = (V + VI)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) – –
– –

–
– –

    Superávit Financeiro – – – – – – –

    Reabertura de Créditos Adicionais – – – – – – –

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO
DESPESAS PAGAS

INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO

PROCESSADOS2

(k)

DESPESAS INICIAL ATUALIZADA No  Até o    No  Até o
ATÉ O BIMESTRE

      Bimestre Bimestre   Bimestre Bimestre

  (d) (e)   (f) (g) = (e-f)    (h) (i) = (e-h) (j)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 166.466.000,00 166.466.000,00 144.695.414,87 144.695.414,87 21.770.585,13 23.680.095,34 23.680.095,34 142.785.904,66 23.667.317,50    –

    DESPESAS CORRENTES 166.076.000,00 166.125.000,00 144.669.426,89 144.669.426,89 21.455.573,11 23.680.095,34 23.680.095,34 142.444.904,66 23.667.317,50    –

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 126.461.000,00 126.461.000,00 123.170.550,00 123.170.550,00 3.290.450,00  19.778.591,15 19.778.591,15 106.682.408,85  19.778.591,15    –

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00  0,00    –

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.615.000,00 39.664.000,00 21.498.876,89 21.498.876,89 18.165.123,11  3.901.504,19 3.901.504,19 35.762.495,81  3.888.726,35    –

    DESPESAS DE CAPITAL 390.000,00 341.000,00 25.987,98 25.987,98 315.012,02 0,00 0,00 341.000,00 0,00   –

        INVESTIMENTOS 390.000,00 341.000,00 25.987,98 25.987,98 315.012,02  0,00 0,00 341.000,00  0,00    –

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 6.810.000,00 6.810.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 1.810.000,00  803.451,80 803.451,80 6.006.548,20  803.451,80   –

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 173.276.000,00 173.276.000,00 149.695.414,87 149.695.414,87 23.580.585,13 24.483.547,14 24.483.547,14 148.792.452,86 24.470.769,30   –

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) – –

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 173.276.000,00 173.276.000,00 149.695.414,87 149.695.414,87 23.580.585,13 24.483.547,14 24.483.547,14 148.792.452,86 24.470.769,30   –

SUPERÁVIT (XIII) – – – - – – - –

TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 15/03/2018.

2 Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS SALDO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS No Bimestre % Até o Bimestre %

      (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)   –   –   – –   – – –

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO
DESPESAS PAGAS  INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO

PROCESSADOS

(k)
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre

Até o

Bimestre   No Bimestre

Até o

Bimestre
ATÉ O BIMESTRE

  (d) (e)   (f) (g) = (e-f)    (h) (i) = (e-h) (j)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 6.810.000,00 6.810.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 1.810.000,00 803.451,80 803.451,80 6.006.548,20 803.451,80  –

    DESPESAS CORRENTES 6.810.000,00 6.810.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 1.810.000,00 803.451,80 803.451,80 6.006.548,20 803.451,80  –

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.810.000,00 6.810.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 1.810.000,00  803.451,80 803.451,80 6.006.548,20  803.451,80    –

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00  0,00    –

LEONARDO PRATES

Presidente

LÍCIA MARIA FERREIRA AZEVEDO      KAROLYNE MENDES

       Contadora CRC/BA 10.107                                                                                                     Controladora

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO/2018

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")           Em Reais

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO

PROCESSADOS1 (f)

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %   No Bimestre Até o Bimestre %

    (a)   (b) (b/total b) (c) = (a-b)   (d) (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 166.466.000,00 166.466.000,00 144.695.414,87 144.695.414,87 96,66 21.770.585,13 23.680.095,34 23.680.095,34 96,72 142.785.904,66 0,00

    LEGISLATIVA 166.466.000,00 166.466.000,00 144.695.414,87 144.695.414,87 96,66  21.770.585,13  23.680.095,34 23.680.095,34 96,72  142.785.904,66  0,00

      Ação Legislativa 166.466.000,00 166.466.000,00 144.695.414,87 144.695.414,87 96,66 21.770.585,13 23.680.095,34 23.680.095,34 96,72 142.785.904,66 0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 6.810.000,00 6.810.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 3,34  1.810.000,00  803.451,80 803.451,80 3,28  6.006.548,20  0,00

TOTAL (III) = (I + II) 173.276.000,00 173.276.000,00 149.695.414,87 149.695.414,87 100,00 23.580.585,13 24.483.547,14 24.483.547,14 100,00 148.792.452,86 0,00

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 15/03/2018

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO

PROCESSADOS1 (f)

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %   No Bimestre Até o Bimestre %

    (a)   (b) (b/total b) (c) = (a-b)   (d) (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.810.000,00 6.810.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 100,00 1.810.000,00 803.451,80 803.451,80 100,00 6.006.548,20 0,00

    LEGISLATIVA 6.810.000,00 6.810.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 100,00 1.810.000,00 803.451,80 803.451,80 100,00 6.006.548,20 0,00

      Ação Legislativa 6.810.000,00 6.810.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 100,00  1.810.000,00  803.451,80 803.451,80 100,00  6.006.548,20  0,00

TOTAL  6.810.000,00 6.810.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 100,00 1.810.000,00 803.451,80 803.451,80 100,00 6.006.548,20 0,00

LEONARDO PRATES

Presidente

HILTON DE ABREU SANTA RITTA      KAROLYNE MENDES

       Contador CRC/BA 6.516                                                                Controladora

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO/2018

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V)            R$ 1,00

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM

EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Saldo Total (a+b)

  Inscritos       Inscritos

PODER/ÓRGÃO Em Em 31 de       Em Em 31 de

  Exercícios dezembro de Pagos Cancelados Saldo Exercícios dezembro de Liquidados Pagos Cancelados Saldo

  Anteriores 2017     (a) Anteriores 2017       (b)

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I) 1.824,70  40.890,90  33.574,22  0,00  7.316,68  0,00  3.922.383,17  3.224.943,37  3.187.884,37  0,00  734.498,80  741.815,48

PODER LEGISLATIVO 1.824,70  40.890,90  33.574,22  0,00  7.316,68  0,00  3.922.383,17  3.224.943,37  3.187.884,37  0,00  734.498,80  741.815,48

CMS 1.824,70  40.890,90  33.574,22  0,00  7.316,68  0,00  3.901.141,42  3.211.778,75  3.179.219,75    721.921,67  729.238,35

FCF 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  21.241,75  13.164,62  8.664,62  0,00  12.577,13  12.577,13

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL (III) = (I + II) 1.824,70  40.890,90  33.574,22  0,00  7.316,68  0,00  3.922.383,17  3.224.943,37  3.187.884,37  0,00  734.498,80  741.815,48

FONTE: Sistema SIGEF. Unidade Responsável DIRFIN/CMS, Data da emissão 15/03/2018

LEONARDO PRATES

Presidente

SUZETH CERQUEIRA DE ALMEIDA      KAROLYNE MENDES

       Contadora CRC/BA 8.954                                                         Controladora